
1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 汽车冲压件生产项目

项目代码 2020-340221-36-03-003177

建设单位联系人 梁新年 联系方式 15212203928

建设地点 芜湖市湾沚区新芜经济开发区蟠龙大道 19号

地理坐标 东经 118°34′40.407″，北纬 31°11′27.250″

国民经济

行业类别

汽车零部件及配件制

造［C3670］
建设项目

行业类别

三十三、“汽车制造业

36”中第 71 汽车零部件

及配件制造 367

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目

□不予批准后再次申报项
[...]
（4）考虑到项目施工期间工地来往车辆行驶可能会对沿途声环境造成一

定的影响，本次评价建议工程施工材料运输应安排在白天进行，禁止夜间扰民。

（5）运输车辆进入现场应减速，并减少鸣笛；同时应合理安排施工工期，

尽量避免夜间高噪声源施工，如需进行夜间施工作业，需征得当地环保部门的

同意，并告知周围居民，取得当地居民的谅解和支持。

4、固体废物

施工期间会产生弃土和弃渣，在运输各种建筑材料（如砂石、水泥、砖、

木材等）过程中以及在工程完成后，会残留不少废建筑材料。对于建筑垃圾，

其中的钢筋可以回收利用，其它的混凝土块连同弃渣等均为无机物，可送至专

用垃圾场所或用于回填低洼地带。

在建设过程中，建设单位应要求施工单位规范运输，不能随意倾倒建筑垃

圾，制造新的“垃圾堆场”，不然会对周围环境造成影响。装修阶段产生的装修

垃圾，必须及时外运，在固定垃圾堆场处置。

另外施工期间施工人员还将产生一定量的生活垃圾，应收集到指定的垃圾



30

箱内，由环卫部门统一处理。

5、生态环境

本项目建设用地为工业用地，本项目用地面积较小，施工期较短，项目的

建设对区域生态环境的影响较小。

综上所述，施工期的废气、废水、噪声、固体废物以及挖方等将会对环境

产生一定影响，但只要施工单位认真搞好施工组织，文明施工，切实落实上述

各项污染防治措施，则在施工期对环境的影响将会减小到最低限量，而且随着

施工的结束影响也将会消除。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

一、废气

1、废气产生情况

本项目产生废气主要为焊接烟尘和食堂油烟。

（1）焊接烟尘

本项目焊接过程采用二氧化碳气体保护焊，使用实心焊丝，参考《排放源

统计调查产排污核算方法和系数手册-机械行业系数手册》中“09焊接”-“原

料名称-实芯焊丝”的颗粒物产污系数为 9.19千克/吨-原料。根据建设单位提供

资料，本项目焊丝用量约为 1.5t/a，则颗粒物的产生量约为 0.014t/a，结合焊接

工序工作时间 1350h/a计算，焊接烟尘产生速率为 0.01kg/h。

本项目焊接环节产生的颗粒物通过马蹄口集气罩收集，集气效率以 70%

计，收集后的颗粒物经移动式烟尘净化器处理后，在生产车间内无组织排放。

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册-机械行业系数手册》

中“09焊接-原料名称-实芯焊丝-其他（移动式烟尘净化器）”的除尘效率，

本次评价焊接环节烟尘净化器治理效率取 95%。结合焊接环节烟尘产生、收集、

治理情况，焊接工序颗粒物产排情况详见下表。

表 4-1焊接烟尘产排情况一览表

工序 焊接

污染物 颗粒物

产生量 t/a 0.014

年时基数 h/a 1350

产生速率 kg/h 0.01

收集效率% 70

处理效率% 95



31

排放情况

未被集气罩收集部分
排放量 t/a 0.0042

排放速率 kg/h 0.003

移动式烟尘净化器处理后排放部分
排放量 t/a 0.0005

排放速率 kg/h 0.0004

无组织排放情况汇总
排放量 t/a 0.0047

排放速率 kg/h 0.0034

（2）食堂油烟

本项目拟建一座食堂，食堂内基准灶头数为 2个。就餐人数约为 40人次

/d，餐饮油烟的成份比较复杂，主要是食用油在高温下的挥发物、食用油及食

品的氧化、裂解、水解形成的醛类、酮类、链烷类、链烯类和多环芳烃等有毒

物质。一般颗粒大小 10μm，具有粘着力强、不易溶于水、极性小等特性。据

调查，一般的食用油耗油系数为 25g/人·d，以每天一顿计，食用油用量约为

1kg/d（0.3t/a）。烹饪过程中的挥发损失为 3%以内，则油烟产生量为 0.009t/a。

本评价要求食堂选用油烟净化设备对油烟进行净化处理。根据油烟净化设

备净化效果，净化率按 90%计算，油烟净化设备风量约为 2000m3/h，工作时间

为 1200h/a，油烟量排放量可由 0.009t/a 减低至 0.0009t/a，则排放浓度约为

0.375mg/m3，处理后食堂油烟废气有组织排放。本项目食堂油烟排放满足《饮

食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）。

2、大气环境影响分析

本项目产生废气主要为焊接烟尘和食堂油烟，排放污染物满足相关标准，

对周边环境的影响较小。且本项目 500m范围内无环境敏感目标，因此本项目

建成投产后，排放的大气污染物对周边地区大气环境影响不明显。

3、大气监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目投产

后，大气污染物监测要求如下表所示。

表4-2 大气环境监测计划表

二、废水

1、废水污染源强分析

本项目采取雨污分流，雨水经收集后进入雨水管网。本项目无生产废水，

类别 监测点 监测项目 监测频率 执行标准

无组织废气 厂界 颗粒物 1次/年
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）



32

产生的废水主要为食堂废水和生活污水，食堂废水经隔油池处理后会同生活污

水一起由化粪池预处理后通过市政污水管网进入芜湖铭源污水处理有限公司

处理，处理达标后排入赵家河，排水量为 672t/a（2.24t/d）。

（1）生活污水

本项目劳动定员 40人，参照《城市居民生活用水标准》（GB/T50331-2002），

同时结合本项目的实际情况，本项目生产运营期职工生活用水定额为

50L/dꞏ人，年工作日为 300天，则项目职工生活用水量为 600t/a，产污系数以

0.8计，项目职工生活污水产生量为 480t/a。

（2）食堂废水

本项目劳动定员 40人，日供 1餐，年工作时间为 300天，食堂用水以 20L/

人ꞏd计，则食堂用水量为 240t/a，产污系数以 0.8计，项目食堂废水产生量为

192t/a。

表4-3本项目废水污染物产生及排放情况一览表

名称
废水量
t/a

污染物

名称

产生量情况
治理

措施

治理后污染物排放量

（接管量）

浓度
mg/L

产生量 t/a
浓度
mg/L

排放量

（t/a）
接管标准
mg/L

生活污

水
480

pH 6-9 /

化粪

池预

处理

6-9 / 6-9

COD 300 0.144 200 0.096 300

BOD5 150 0.072 100 0.048 150

SS 200 0.096 100 0.048 175

氨氮 25 0.012 15 0.0072 25

总磷 5 0.0024 3 0.00144 3

食堂废

水
192

pH 6-9 /

隔油

池、化

粪池

预处

理

6-9 / 6-9

COD 350 0.0672 175 0.0336 300

BOD5 200 0.0384 120 0.02304 150

SS 220 0.04224 100 0.0192 175

氨氮 25 0.0048 15 0.00288 25

总磷 8 0.00154 3 0.00058 3

动植物油 100 0.0192 40 0.00768 100

接管量

合计
672

pH 6-9 /

隔油

池、化

粪池

预处

理

6-9 / 6-9

COD 314 0.2112 192 0.130 300

BOD5 164 0.1104 106 0.07104 150

SS 206 0.13824 100 0.0672 175

氨氮 25 0.0168 15 0.01 25

总磷 6 0.00394 3 0.002 3



33

动植物油 29 0.0192 11 0.00768 100

2、污染治理措施可行性分析

本项目无生产废水产生，产生的废水主要为食堂废水和生活污水，食堂废

水经隔油池处理后会同生活污水一起由化粪池预处理后通过市政污水管网进

入芜湖铭源污水处理有限公司处理，处理达标后排入赵家河。根据《排污许可

证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）、《排污许可证申请与核发技

术规范 汽车制造业》（HJ 971-2018）的相关要求，本项目废水污染治理措施

为可行的。

3、芜湖铭源污水处理有限公司接管可行性分析

芜湖铭源污水处理有限公司位于安徽湾沚区蟠龙行政村，芜湖铭源污水处

理有限公司工程分三期实施，一期、二期、三期工程设计处理规模分别为 1.5

万 m3/d、1.5万 m3/d及 2万 m3/d，合为 5万 m3/d，主体处理工艺为“粗格栅+

提升泵房+细格栅旋流沉砂池＋改良 A2/O氧化沟＋沉淀池+紫外消毒”，经处

理后的污水水质排放标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准。具体工艺流程如下：

图 4-1 芜湖铭源污水处理有限公司废水处理工艺

芜湖铭源污水处理有限公司的纳污范围是湾沚区城镇和新芜经济开发区，

本项目位于安徽新芜经济开发区，属于芜湖铭源污水处理有限公司的纳污范围

之内，且管网已到位。目前芜湖铭源污水处理有限公司日处理量约为 4.6万 t，

尚有 4000 t/d的余量，本项目产生污水量为 2.24t/d，占用比例较小。本项目废



34

水水质简单，不会对芜湖铭源污水处理有限公司产生冲击负荷，因此芜湖铭源

污水处理有限公司完全可以接纳本项目产生的废水。

4、地表水环境影响分析

本项目无生产废水产生，产生的废水主要为食堂废水和生活污水，食堂废

水经隔油池处理后会同生活污水一起由化粪池预处理后通过市政污水管网进

入芜湖铭源污水处理有限公司处理，处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入赵家河。

经论证项目污水预处理及接管具有可行性，本项目对地表水环境影响可接

受。

5、废水监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）、《排污

许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ 971-2018）等相关要求，单独

排向市政污水处理厂的生活污水仅说明去向。本项目外排废水为食堂废水和生

活污水，且通过市政污水管网接入到芜湖铭源污水处理有限公司进行深度处

理，因此无需进行废水的自行监测要求。

三、噪声

1、噪声源强

项目营运期产生的噪声主要为压力机、冲压机、液压机、油压机、锯管机、

线切割机、空压机等设备运行时产生的噪声，噪声值约在 70~85分贝，采用隔

声、减振以及等降噪措施，降低噪声对周围环境的影响。本次噪声评价坐标系

建立以本项目厂房西边界与南边界交汇点为坐标原点（x=0.00，y=0.00），X

轴正方向为正东向，Y轴正方向为正北向，推算出各位置坐标点，项目主要生

产设备的噪声源强见下表。

表 4-4 本项目噪声源强调查清单（室外声源）

声源

名称

空间相对位置/m 声压级

dB（A）

距声

源距

离 m
声源控制措施

运行时

段X Y Z

空压

机
21 128 1 85 1

选用低噪声设备，并在空压

机外安装隔声罩，降噪量约

为 20dB（A）。

9h/d

注：本项目选取生产车间西南角为中心点坐标（0,0,0），以正东方向为 X轴，正北

方向为 Y轴，Z轴方向以车间地面为原点。



35

表 4-5 本项目噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源

名称

声压

级/dB
（A）

台

数

声源

控制

措施

空间相对位置/m 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB（A）

运

行

时

段

厂房

隔声

量/dB
（A）

建筑物外噪声

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北

声压级/dB（A） 建

筑

物

外

距

离
/m

东 南 西 北

1

厂

房

开式

固定

台可

倾式

压力

机

75 10

选用

低噪

声设

备，

基础

减

振，

厂房

隔声

22 76~86 1 18.2 76 22.2 52 69.12 69.08 69.11 69.09 9h/d

20 52.3 51.6 53.0 51.6 1

2

开式

固定

台压

力机

75 14 16 48~80 1 24.4 64 16 64 70.50 70.48 70.53 70.48 9h/d

3
冲压

机
80 1 2 76 1 38.4 76 2 52 64.00 63.99 68.12 63.99 9h/d

4
液压

机
80 3 2 58~72 1 38.4 64 2 64 68.80 68.79 72.92 68.79 9h/d

5
油压

机
80 3 2 82~96 1 38.4 90 2 38 68.79 68.78 71.32 68.79 9h/d

6
锯管

机
75 4 36 64~70 1 2 68 38.4 60 69.12 64.99 65.00 64.99 9h/d

7
CNC
数控

机床
70 10 28~36 74~90 1 2 84 38.4 44 68.22 64.09 64.10 64.10 9h/d

8
焊接

机器

人

70 1 30 105 1 10.4 105 30 23 54.46 53.99 54.04 54.08 4h/d

9
二保

焊机
70 3 32 108 1 8.4 110 32 18 59.50 58.79 58.83 58.95 4h/d



36

10

全自

动平

头倒

角机

75 1 36 72 1 4.4 72 36 56 61.18 58.99 59.02 59.00 9h/d

11
半自

动剪

板机

75 1 20 15 1 20.4 15 20 113 59.11 59.22 59.12 58.99 9h/d

12
数控

送料

机

75 1 18 36 1 18.2 36 22.2 92 59.02 58.99 59.01 58.98 9h/d

13
自动

送料

机

70 1 5 106 1 35.4 106 5 22 54.00 53.98 54.97 54.04 9h/d